

10 สิงหาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
ผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนแรก สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ยูทิลิตี้ บิสิเนส อัลลายแอนซ์ จำกัด (มหาชน) (หรือ "บริษัทฯ") ขอส่งงบการเงินสำหรับงวดหกเดือนแรก สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้วต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

โดยผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงวดหกเดือนแรก สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 มีกำไรสุทธิเท่ากับ 32.52 ล้านบาท บริษัทฯ ขออธิบายถึงสาเหตุของผลการดำเนินงานของบริษัทฯ โดยมีรายละเอียดตามแนบ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางนภัสวรรณ วัฒนศิริชัยกุล)

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนแรก สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

สรุปผลการดำเนินงาน

รายการ	งวด 6 เดือน		การเปลี่ยนแปลง	
	2566	2565	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	262.54	327.00	(64.46)	(19.71)
ต้นทุนขายและบริการ	202.64	267.57	(64.93)	(24.27)
กำไรขั้นต้น	59.90	59.43	0.47	0.79
รายได้อื่น	1.30	0.18	1.12	622.22
ค่าใช้จ่ายในการขาย	0.50	0.36	0.14	38.89
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	18.71	17.41	1.30	7.47
กำไรก่อนต้นทุนการเงินและภาษี	41.99	41.85	0.14	0.33
ต้นทุนทางการเงิน	1.47	3.44	(1.97)	(57.27)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	40.52	38.40	2.12	5.52
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	8.00	7.57	0.43	5.68
กำไรสำหรับปี	32.52	30.83	1.69	5.48

โครงสร้างรายได้

โครงสร้างรายได้ แยกตามประเภทรายได้	งวด 6 เดือน		งวด 6 เดือน		การเปลี่ยนแปลง	
	2566		2565		ล้านบาท	ร้อยละ
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ		
1) รายได้จากการบริการ	262.54	99.50	327.00	99.94	(64.46)	(19.71)
1.1) รายได้จากการบริหารจัดการน้ำ เติ นระบบและบำรุงรักษาแบบครบวงจร (IOM)	258.25	97.88	264.18	80.74	(5.93)	(2.24)
1.2) รายได้จากการบริการงานวิศวกรรม และ จัดหาอุปกรณ์	4.29	1.62	62.82	19.20	(58.53)	(93.17)
2) รายได้อื่น	1.30	0.50	0.18	0.06	1.12	622.22
รายได้รวม	263.84	100	327.18	100	(63.34)	(19.36)

สำหรับงวดหกเดือนแรก ปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้รวม 263.84 ล้านบาท มาจากการบริหารจัดการน้ำ เติ
นระบบ และบำรุงรักษาแบบครบวงจร (IOM) เป็นสัดส่วนหลัก คิดเป็นสัดส่วนที่ร้อยละ 97.88 ของรายได้รวม และ
รายได้จากการบริการด้านวิศวกรรมและจัดหาอุปกรณ์ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.62 ของรายได้รวม

รายได้ลดลงจากงานบริการด้านวิศวกรรมและจัดหาอุปกรณ์ ประกอบด้วยระบบบำบัดน้ำเสีย 2 โครงการ
ได้แก่ โครงการศูนย์การกำจัดจังหวัดสมุทรปราการ ซึ่งบริษัทได้ส่งมอบงานให้กับลูกค้าไปเรียบร้อยแล้ว และโครงการ
มีนบุรีมีการส่งมอบงานส่วนใหญ่ในปีแล้ว แม้ว่ารายได้จะลดลง แต่อย่างไรก็ตามบริษัทยังคงทำกำไรขั้นต้นได้
มากกว่าปีที่ผ่านมา ประกอบกับรายได้อื่นที่เพิ่มขึ้น รวมถึงต้นทุนทางการเงินที่ลดลง ส่งผลให้กำไรสุทธิเพิ่มขึ้นร้อย
ละ 5.48

ฐานะการเงิน

รายการ	งวด 6 เดือน	2565	การเปลี่ยนแปลง	
	2566	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	668.88	806.85	(137.97)	(17.10)
หนี้สินรวม	103.19	246.17	(142.98)	(58.08)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	565.69	560.68	5.01	0.89

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 668.88 ล้านบาท ลดลง 137.97 ล้านบาท หรือ ลดลง ร้อยละ 17.10 จากสิ้นปี 2565 เกิดจาก 2 ส่วนหลักได้แก่ 1) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลงจากการชำระหนี้เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน 2) ลูกหนี้การค้าลดลงจากการรับชำระค่าบริการ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 103.19 ล้านบาท ลดลง 142.98 ล้านบาท หรือลดลง ร้อยละ 58.08 จากสิ้นปี 2565 เกิดจากการชำระคืนเงินกู้ยืมทั้งระยะสั้นและระยะยาวให้แก่สถาบันการเงินส่งผลให้หนี้สินโดยรวมลดลง

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 565.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.01 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.89 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2565 ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น เกิดจากกำไรสุทธิจากการดำเนินงาน อีกทั้งบริษัทมีการจ่ายเงินปันผลในเดือนพฤษภาคม จึงส่งผลทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นมีอัตราการเพิ่มขึ้นไม่มากนักเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2565